CFN-03

December - Examination 2019

Certificate in Food and Nutrition Examination

Economics of Food

भोजन का आर्थिक पक्ष

Paper - CFN-03

Time: 3 Hours [Max. Marks: - 100

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश: यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A

 $10\times 2=20$

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

(खण्ड - 'अ')

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- (i) What is price index?
 मूल्य सूची क्या है?
 - (ii) What is budget? बजट क्या है?
 - (iii) What is Dairy Enterprise? डेयरी उद्यम क्या है?
 - (iv) What is Integrated Child Development Services. (ICDS) समन्वित बाल विकास सेवा क्या है?
 - (v) What is consumer protection? उपभोक्ता संरक्षण क्या है?
 - (vi) What is grading? ग्रेडिंग क्या है?
 - (vii) What is ISI Standardization Mark? ISI प्रमाण चिन्ह क्या है?
 - (viii) How does adulteration affect the health of a consumer? मिलावट खरीददार के स्वास्थ्य को किस प्रकार प्रभावित करता है?
 - (ix) Define preservation. संरक्षण की परिभाषा दें।
 - (x) Write the name of food laws? खाद्य कानून के नाम लिखिए।

Section - B $4 \times 10 = 40$ (Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) How can we increase our agriculture production? हम कृषि पैदावार को कैसे बढ़ा सकते हैं?
- 3) What are different government poultry programmes? सरकार के विभिन्न मूर्गी पालन कार्यक्रम के बारे में बताइए?
- 4) What precautions you will keep for food adulteration? खाद्य मिलावट की आप क्या सावधानी रखेंगे?
- 5) What happens when consumer consumes bad quality of food and water? Why are food adulterated by sellers? दूषित व निम्न कोटि के खाद्य पदार्थ खाने या पानी पीने से लोगों को क्या नुकसान हो सकता है? विक्रेता खाद्य पदार्थों में मिलावट क्यों करता है?
- 6) What factors do you consider in preparing a food budget? भोजन का बजट बनाने में कौन-कौन से तत्त्व महत्त्वपूर्ण होते हैं?
- 7) How does Buffer Stock help the consumers? उपभोक्ता को बफर स्टाक में किस प्रकार सहायता मिलती है?
- 8) Comment on the utility of Training Programme. प्रशिक्षण कार्यक्रम की उपयोगिता की समीक्षा कीजिए।
- 9) What is applied Nutrition programme? How is Nutrition provided under the programme? विशिष्ट पोषण कार्यक्रम क्या है? इस कार्यक्रम के अंतर्गत क्या दिया जाता है?

Section - C

 $2 \times 20 = 40$

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

(खण्ड - स) (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

- 10) What do you understand by Live-Stock? What foods do they provide? What resources do they need for their production? पशुधन से आप क्या समझते हैं? उनमें से हमें कौन से खाद्य पदार्थ प्राप्त होते हैं? इन खाद्य पदार्थों के उत्पादन के लिए कौनसे संसाधनों की आवश्यकता पड़ती है?
- 11) What happens if the distribution of food item is entirely lift to the traders? Explain briefly the procedure adopted in the Public Distribution System.
 यदि खाद्य पदार्थों का वितरण पूरी तरह से व्यापारियों के हाथों में छोड़ दिया जाए तो क्या होगा? सार्वजनिक वितरण प्रणाली की कार्य पद्धित की संक्षेप में व्याख्या कीजिए।
- 12) What is the role of consumer protection groups in educating the consumers? How does the print medium help in educating the consumer. उपभोक्ताओं को जानकारी प्रदान करने में उपभोक्ता संरक्षण संगठन की
 - उपभाक्ताओं का जानकारा प्रदान करने में उपभाक्ता सरक्षण संगठन का क्या भूमिका है? छपी सामग्री उपभोक्ताओं को जानकारी प्रदान करने में किस प्रकार सहायता देती है?
- 13) What are the factors responsible for food spoilage? What are the different methods you would apply for preservating food at home?

भोजन खराब होने के जिम्मेदार कारक कौन से हैं? घर में प्रयुक्त होने वाले भोज्य पदार्थों के संरक्षण हेतु आप किन विधियों का प्रयोग करोगे?

CFN-03 / 200 / 4